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Innsbruck — miasto inspiracji dla bibliotekarzy

Streszczenie: Unia Europejska wspiera podnoszenie kompetencji i współpracę międzynarodową wyż-
szych uczelni poprzez dofinansowanie staży zagranicznych kadry dydaktycznej i studentów. Wsparcie 
UE istnieje od 1987 roku, a od 2007 roku objęło ono również bibliotekarzy. W artykule zaprezentowano 
osobliwości alpejskiego miasta Innsbruck oraz przebieg stażu zagranicznego pracownika Biblioteki Poli-
techniki Lubelskiej w Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck. Omówiono katalogi i bazy 
danych. Słowa kluczowe: program Erasmus+, osobliwości alpejskiego i olimpijskiego miasta Innsbruck, 
staż zagraniczny, bibliotekarz, podnoszenie kwalifikacji, Leopold-Franzens-Universität Innsbruck, Uni-
versitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Austria, działania promujące internacjonalizację 
na Uniwersytecie, księgarnie.

Program Erasmus+ oferuje bibliotekarzom możliwość wyjazdów do zagranicz-
nych szkół wyższych i innych instytucji partnerskich na praktyki w celu do-
skonalenia umiejętności i podnoszenia kwalifikacji (Staff Training Mobility). 
Pracownik sam wyszukuje bibliotekę uniwersytecką, która go interesuje. Nie 
zawsze jest to instytucja, z którą Politechnika Lubelska ma podpisaną umowę 
o wzajemnej współpracy [1]. Podstawą ubiegania się o tego typu wyjazd jest 

„Indywidualny program szkolenia”, przygotowany przez pracownika Bibliote-
ki PL znającego język obcy w stopniu zaawansowanym. Program ten musi być 
zaakceptowany przez macierzystą uczelnię i instytucję zapraszającą. Podpi-
sują go trzy strony (obie uczelnie i pracownik biblioteki). Zgoda na wyjazd jest 
podpisywana przez Dyrektora Biblioteki PL i Rektora ds. Studenckich po oce-
nie „Indywidualnego programu szkolenia”. Bibliotekarze, którzy ubiegają się 
o wyjazd po raz pierwszy mają pierwszeństwo. Szkolenie wymaga pełnej dys-
pozycyjności (nie da się przewidzieć sytuacji losowych pół roku wcześniej) i sa-
modzielnej organizacji wyjazdu.

Dzięki takim wyjazdom możliwa jest wymiana doświadczeń oraz wpływ na 
rozwój współpracy międzynarodowej pomiędzy bibliotekami. Jest to doskona-
ła forma poszerzenia wiedzy i podniesienia kwalifikacji.
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Osobliwości miasta Innsbruck
Innsbruck jest miastem olimpijskim położonym w samym centrum Tyrolu nad rze-
ką Inn. Liczy 130 000 mieszkańców. Znany jest z licznych atrakcji tu rystycznych; 
każdego roku odbywa się tu Turniej Czterech Skoczni (na skoczni Bergisel), w któ-
rym zwyciężali najlepsi polscy skoczkowie (w 2001 r. — Adam Małysz, w 2017 r. — 
Kamil Stoch). Innsbruck posiada ciekawą ofertę kulturalną. Miasto z bogatą histo-
rią i nowoczesnością zrobiło na autorce artykułu ogromne wrażenie.

Alpejskie szczyty i piękne zabytki nad rzeką Inn stanowią niepowtarzalne 
połączenie. Do najważniejszych zabytków miasta należą: Zamek Cesarski Ho-
fburg założony przez Maksymiliana I; Zamek Ambras istniejący dzięki funda-
torowi, arcyksięciu Ferdynandowi II; Stadtturm — wieża miejska; Łuk trium-
falny wzniesiony z okazji zaślubin cesarza Leopolda II z Marią Ludwiką. Złoty 
Dach (niem. Goldenes Dachl) jest najczęściej fotografowanym miejscem na 
Starym Mieście. Wykonany na przełomie XV i XVI stulecia składa się z 2738 
pozłacanych dachówek [2]. Do największych atrakcji w Innsbrucku należy Al-
penzoo, najwyżej położone w Europie ZOO (727 m n.p.m.), w którym mieszka-
ją tylko zwierzęta żyjące w klimacie alpejskim.

Leopold-Franzens-Universität Innsbruck
W dniach 19-23 czerwca 2017 r. autorka artykułu miała możliwość odbycia 5-dnio-
wej zagranicznej praktyki w Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Inns-
bruck. Instytucja ta była celem wyjazdu edukacyjnego w ramach programu Era-
smus+. Uniwersytet w Innsbrucku został założony w 1669 r. przez Leopolda I 
(od 1658 r. Świętego Cesarza Rzymskiego z dynastii Habsburgów).

Leopold-Franzens-Universität w Innsbrucku jest trzecią co do wielkości, po 
Uniwersytecie Wiedeńskim i Uniwersytecie w Graz, uczelnią w Austrii [3]. Po-
siada cztery kampusy (Campus Innrain, Campus Technik, Campus Univer-
sitätsstraße, Campus Sport), siedem siedzib i własny Ogród Botaniczny. Uni-
wersytet ma 16 wydziałów prowadzących kierunki techniczne, medyczne, 
humanistyczne, teologiczne i inne. Na uczelni studiuje 30 000 studentów, z cze-
go 40,1 % stanowią cudzoziemcy [4].

Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck
Biblioteka ULBT została założona przez Cesarzową Marię-Teresę w 1745 r. Jest Bi-
blioteką Uniwersytecką i regionalną dostępną dla wszystkich mieszkańców Ty-
rolu, dla młodzieży, która ukończyła 16 rok życia, dla pracowników naukowych 
i studentów. Instytucja współpracuje z bibliotekami publicznymi.

Ma ona w swoich zbiorach 3 552 414 woluminów, czasopisma w wersji papie-
rowej (4368) i elektronicznej (24 182), bazy danych (85), e-booki (33 408) oraz 
cenne zbiory specjalne. Jest trzecią co do wielkości biblioteką w Austrii. Posia-
da ponad 25 000 czytelników i zatrudnia 126 pracowników [5].
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Zdj. 3, 4, 5. Autorka na Starym Mieście i nad rzeką Inn; Złoty Dach. Fot. E. Kotuła.

Zdj. 6. Leopold-Franzens-Universität w Innsbrucku. Fot. E. Kotuła.  
Zdj. 7. Wejście do Biblioteki ULB Tirol w Innsbrucku. Fot. E. Kotuła.

Zdj. 1. Innsbruck nad rzeką Inn. Zdj. 2. Panorama miasta z wys. 860 m n.p.m. Fot. E. Kotuła.
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Zdj. 8, 9. Czytelnia w starej części budynku Biblioteki ULB; Wejście 
do Biblioteki ULB. Tablica informacyjna. Fot. E. Kotuła.

Zdj. 10. Pomieszczenie przeznaczone do rozmów i odpoczynku. Fot. E. Kotuła.
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W skład Biblioteki Uniwersyteckiej ULBT wch odzi główna siedziba Biblioteki 
oraz biblioteki wydziałowe na terenie miasta Innsbruck: Fakultätsbibliothek 
für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften/SoWi-Bibliothek (Campus Univer-
sitätsstraße), Fakultätsbibliothek für Theologie (Campus Universitätsstraße), 
Bibliothekszentrum West (Campus Technik), Bibliothekarische Zentralverwal-
tung der Rechtswissenschaftlichen Fakultät (Campus Innrain), Fachbibliothek 
Atrium (Zentrum für Alte Kulturen), Medizinisch-Biologische Fachbibliothek 
(Medizinische Universität Innsbruck) [6].

W 2004 r. dawny Wydział Lekarski Leopold-Franzens-Uniwersität oddzielo-
no jako Uniwersytet Medyczny w Innsbrucku. Biblioteka ULB znajduje się rów-
nież w tym uniwersytecie.

Główna siedziba Biblioteki mieści się w dwóch budynkach. Starszy z nich zo-
stał wybudowany przed I wojną światową. Tutaj znajduje się Historyczna Czy-
telnia (czynna do godziny 22.00), Oddział Zbiorów Specjalnych, Wypożyczal-
nia Międzybiblioteczna, Oddział Opracowania, Oddział Gromadzenia Zbiorów, 

Rys. 1. Wyszukiwanie w katalogu Biblioteki ULB [7].
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Dyrekcja Biblioteki, Administracja i duży sześciokondygnacyjny magazyn. Póź-
niej dobudowano nową część biblioteki, w której mieszczą się: Wypożyczalnia, 
Oddział Czasopism, Oddział Informacji Naukowej, Czytelnia, Serwis Dygita-
lizujący i Oddział Baz Danych i Nowych Mediów (Datenbanken und Neue Me-
dien). Biblioteka posiada również magazyn na peryferiach miasta.

Szkolenie prowadzone było w różnych oddziałach Biblioteki w dwóch kampu-
sach: w głównej siedzibie Biblioteki ULB (w Oddziale Czasopism, w Wypożyczalni, 
w Oddziale Informacji Naukowej) i w bibliotece wydziałowej — Bibliothekszen-
trum West (położonej w Campus Technik w zachodniej części miasta). Miało 
na celu przybliżenie autorce artykułu zasad funkcjonowania instytucji nauko-
wej w Austrii. Było prowadzone w formie spotkań z kierownikami i pracowni-
kami różnych oddziałów. Korzyści ze szkolenia to przede wszystkim prakty-
ka językowa oraz zapoznanie się z tym, jak wygląda zarządzanie jednostkami 
naukowymi w Austrii, jakie są sposoby pozyskiwania nowych użytkowników 
i na czym polega efektywne funkcjonowanie biblioteki.

Ausleihe (Wypożyczalnia)
W Wypożyczalni uruchomiono dwa stanowiska obsługi wypożyczeń i trzy z Od-
działu Informacji z doradztwem tematycznym, ułatwiającym dostęp do publi-
kacji z interesującej czytelnika dziedziny. Obok Wypożyczalni użytkownik ma 
możliwość skorzystania ze zbiorów biblioteki na miejscu w Czytelni Głównej 
z wolnym dostępem do półek, która oferuje 500 miejsc do pracy. Biblioteka wy-
dłużyła godziny otwarcia ze względu na dużą ilość chętnych i dostępna jest 356 
dni w roku, a więc nawet w święta. Na drzwiach wejściowych, obok tablicy in-
formacyjnej z godzinami pracy biblioteki, umieszczona jest druga tablica z wy-
szczególnieniem dyżurów w okresie świąt na cały rok. Biblioteka czynna jest 
7 dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku do godz. 22.00, a w soboty i nie-
dziele do 18.00. Od października 2017 r. biblioteka czynna jest do godz. 24.00. 
Bibliotekarze pracują do godziny 17.00, a potem dyżur pełni pracownik ochro-
ny lub student zatrudniony na umowę zlecenie.

Użytkownicy mogą samodzielnie wypożyczać i zwracać książki na trzech do-
stosowanych do tego zadania stanowiskach komputerowych, bądź w całodobo-
wych wrzutniach. Kary za przetrzymane książki regulowane są przez czytelni-

Zdj. 11, 12, 13, 14. Pełna 500-osobowa Czytelnia w Bibliotece Głównej. Fot E. Kotuła.
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ków w samoobsługowych automatach i wynoszą 0,20 Euro za dzień (za 1 książkę). 
Pierwsze upomnienie wynosi 2 Euro, drugie — 4 Euro, trzecie — 6 Euro (https://
www.uibk.ac.at/ulb/ueber_uns/hauptbibliothek/mahngebuehren.html).

Osoby korzystające z Biblioteki mają możliwość skanowania i kserowania 
w wyznaczonych samoobsługowych punktach, opłacanych zakupioną kartą. 
W Wypożyczalni książki i czasopisma wypożyczane są na 30 dni z dwoma pro-
longatami, podręczniki zaś na 60 dni z dwoma prolongatami; w Czytelni Głów-
nej na 14 dni z dwoma prolongatami. Zamówienia książek w Wypożyczalni reali-
zowane są w ciągu 1 godziny (2 godziny w czasie sesji egzaminacyjnej) i czekają 
na czytelnika 7 dni. Książki z rewersami ustawiane są alfabetycznie według 
nazwisk użytkowników, którzy sami mogą je wypożyczyć na konto. Karty bi-
blioteczne w Bibliotece ULBT wydawane są bezpłatnie.

Wszystkie agendy Biblioteki ULB połączone są za pomocą Shuttle Service, 
który umożliwia czytelnikowi odbiór i zwrot książek w wybranej przez siebie 
bibliotece. Obok stanowisk obsługi eksponowane są wystawy.

W Czytelni Głównej użytkownicy mają dostęp do książek, czasopism (przecho-
wywanych w specjalnych szafkach), gazet codziennych np. „Tiroler Tageszeitung” 
(archiwizowana i oprawiana od 1950 r.) i sylabusów. W swoich zbiorach biblio-
teka ma również cenne dary, które oznaczone są żółtym paskiem na grzbiecie 
książki. Takich egzemplarzy nie można wypożyczać. Użytkownicy mogą korzy-
stać w Czytelni Głównej z prywatnych laptopów i sieci bezprzewodowej.

Planowane jest całodobowe otwarcie Biblioteki ULBT, ponieważ dysponuje 
ona zasobami w wolnym dostępie, posiada system kontroli w postaci bramek 
i szafek na rzeczy czytelników z nadzorującym pracownikiem ochrony oraz 
samoobsługowy system wypożyczeń.

W Bibliotece ULB znajduje się der Sprachraum — pomieszczenie przeznaczo-
ne do rozmów i odpoczynku. Na stronie Biblioteki ULB można obejrzeć film 
dotyczący biblioteki oraz instrukcje zamawiania książek: Informationsfilm 
Hauptbibliothek: Deutsch (https://www.uibk.ac.at/ulb/information/benutzungs 
video.html). Sukcesem Biblioteki ULB jest wysoka frekwencja czytelników. We 
wszystkich czytelniach Biblioteka ULB dysponuje 1500 miejscami i 200 stano-
wiskami komputerowymi dla użytkowników. Ilość chętnych znacznie prze-
kracza ilość miejsc. Czytelnia Główna cieszy się ogromnym zainteresowaniem 
użytkowników: https://www.youtube.com/watch?v=IKC-q_faKI8.

Zeitschriftenabteilung (Oddział Czasopism)
W Bibliotece ULB działa system RVK (Regensburger Verbundklassifikation) prze-
znaczony dla bibliotek naukowych i stosowany od 1964 r. w krajach niemieckoję-
zycznych. W RVK występują 33 działy główne, według których ustawiane są książ-
ki. Działy i nazwisko autora oznaczone są dużymi literami np. CV 7500 B816 (CV 
to dział psychologii, a B to pierwsza litera nazwiska autora). Biblioteka wdraża-
ła w 2017 r. nowy system katalogowania RDA (Resource Description und Access), 

https://www.uibk.ac.at/ulb/ueber_uns/hauptbibliothek/mahngebuehren.html
https://www.uibk.ac.at/ulb/ueber_uns/hauptbibliothek/mahngebuehren.html
https://www.uibk.ac.at/ulb/information/benutzungsvideo.html
https://www.uibk.ac.at/ulb/information/benutzungsvideo.html
https://www.youtube.com/watch?v=IKC-q_faKI8
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w którym nie ma konieczności zakupu licencji i instalowania oprogramowania. 
Nowy standard umożliwia katalogowanie zasobów cyfrowych, pozwala na lepsze 
wykorzystanie danych i ułatwia znalezienie poszukiwanych informacji.

Bibliothekszentrum West, Campus Technik
Bibliothekszentrum West (https://www.uibk.ac.at/universitaet/standorte/technik) 
położone jest w zachodniej części Innsbrucka w Campus Technik. Znajdują się tu-
taj cztery wydziały: Wydział Architektury, Wydział Biologii, Wydział Matematyki, 
Informatyki i Fizyki oraz Wydział Nauk Technicznych. Bibliothekszentrum West 
jest biblioteką wydziałową, która gromadzi książki i czasopisma techniczne zwią-
zane z tematyką wymienionych czterech wydziałów. Jest jednostką samodzielną, 
a pracujący tam bibliotekarze zajmują się gromadzeniem, opracowaniem książek 
i czasopism technicznych, pobieraniem opłat za przetrzymane książki oraz udo-
stępnianiem zbiorów. Placówka gromadzi również prace magisterskie i doktor-
skie, które można wypożyczyć na zewnątrz. W bibliotece wyeksponowane są sy-
labusy dla kierunków technicznych.

Bibliothekszentrum West dysponuje 191 000 woluminami (66 000 w wolnym 
dostępie do półek i 125 000 w magazynie) oraz 300 prenumerowanymi czaso-
pismami. Niektóre periodyki dostępne są tylko online w EZB (Elektronische 
Zeitschriftenbibliothek) [8].

W bibliotece znajdują się skanery (z możliwością wyboru języka obcego do 
obsługi urządzenia i kserokopiarki.

Do przygotowania projektów technicznych, prac naukowych, magisterskich 
i doktorskich niezbędne są normy. Biblioteka udostępnia następujące rodza-
je austriackich norm: ӦNORMEN DIN, ӦVE, OIB, EN ISO, EN, Entwürfe, EU-
ROCODES, ale tylko i wyłącznie na miejscu po zalogowaniu się bez możliwo-
ści ich wydrukowania [9].

Informationsabteilung (Oddział Informacji)
Oddział ten pełni funkcję informacyjną. Bibliotekarze informują bezpośred-
nio w trzech wyznaczonych stanowiskach w Wypożyczalni w głównej siedzibie 
Biblioteki oraz w Czytelni Historycznej w formie telefonicznej, pocztą elektro-
niczną oraz poprzez program „Ask a Librarian” (Zapytaj bibliotekarza). Biblio-
tekarze służą pomocą w wyszukiwaniu książek, czasopism i artykułów z wyko-
rzystaniem baz danych i Internetu w wersji drukowanej i elektronicznej oraz 
udzielają informacji bibliograficznej.

Oddział Informacji zajmuje się również szkoleniem czytelników — pracowni-
ków naukowych i studentów od 1 do 5 roku studiów w zakresie użytkowania ka-
talogów bibliotecznych, baz da nych i źródeł internetowych. W 2016 r. biblioteka-
rze przeszkolili około 5600 osób. Oddział aktualizuje Semesterapparate (sylabusy 
dla profesorów), których Biblioteka ULB ma około 150. Nie są one wypożyczane 
na zewnątrz, można z nich skorzystać jedynie na miejscu, ewentualnie wykonać 
kserokopię. Pracownicy Oddziału pomagają użytkownikom w wyszukiwaniu ksią-
żek, czasopism i e-booków w portalu internetowym Biblioteki Primo.

https://www.uibk.ac.at/universitaet/standorte/technik
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Rys. 2. Katalogi biblioteczne Biblioteki ULB. Wyszukiwarka portalu internetowego Primo [10].

Zdj. 15. Bibliothekszentrum West. Fot. E. Kotuła. 
Zdj. 16. Noc w Bibliotece ULB. Fot. E. Kotuła.
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Biblioteka ULB Tyrol dostarcza literaturę i inne źródła informacji w formie dru-
kowanej i elektronicznej dla różnych użytkowników: pracowników naukowych, 
nauczycieli, studentów oraz dla społeczeństwa (jako biblioteka regionalna Ty-
rolu). Będąc międzynarodową austriacką biblioteką naukową współpracuje z in-
nymi bibliotekami, uczestniczy w wielu przedsięwzięciach i projektach (E-In-
frastructures Austria i eBooks on Demand Network). Zapewnia nowoczesne 
standardy biblioteczne na najwyższym poziomie akademickim [11].

E-booki
Biblioteka ULB oferuje szeroki wybór e-książek z różnych dziedzin nauki. Książ-
ki dostępne są w portalu internetowym Primo. Na uczelni mogą z nich korzystać 
pracownicy i studenci ULB Tyrol oraz użytkownicy Biblioteki Głównej i wszyst-
kich bibliotek specjalistycznych ULB. Poza kampusem d ostęp do nich jest moż-
liwy dzięki sieci VPN. ULB Tyrol oferuje dostęp do e-booków opublikowanych 
przez Wiley do 2018 r.

Rys. 3. Katalogi biblioteczne i portale wyszukiwawcze w Bibliotece ULB.
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Bazy danych
Bazy danych stanowią ważne narzędzie w pracy naukowej. Na stronie inter-
netowej ULBT poprzez System Informacji Baz Danych (http://rzblx10.uni-re-
gensburg.de/dbinfo/fachliste.php?bib_id=ubi — Datenbank -Infosystem DBIS) 
użytkownik ma dostęp do około 12 000 austriackich i międzynarodowych baz 
ze wszystkich dziedzin wiedzy. Prawie połowa z nich jest dostarczana bezpłat-
nie w wolnym dostępie, a 85 jest licencjonowanych. DBIS zawiera alfabetycz-
ny spis baz danych ze streszczeniami oraz instrukcje korzystania z nich. Bazy 
zawierają teksty książek i czasopism w języku niemieckim i w innych europej-
skich językach. Niektóre dostępne są tylko dla obu uni wersytetów, albo tyl-
ko na wybranych wydziałach [12]. ULBT jest członkiem konsorcjum bibliotek 
w Austrii (współpraca E-Media Austria/KEMӦ) [13].

Katalogi
Katalogi komputerowe der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Inns-
bruck dostępne są w Internecie (https://bibsearch.uibk.ac.at/primo_library/
libweb/action/search.do?vid=UIB). Najważniejsze z nich to: Österreichischer 
Bibliothekenverbund Gesamtkatalog, Österreichischer Bibliothekenverbund 
Zeitschriften und Serien, Biblioteka Cyfrowa ULBT oraz Zdigitalizowany No-
minalny katalog ULBT obejmujący lata 1500- 1988. Inne dostępne katalogi der 
ULBT dostępne są na stronie: https://www.uibk.ac.at/ulb/literatur_suchen. Są 
to: Katalog Austriackich Bibliotek Naukowych, Wirtualny Katalog KVK Karl-
sruhe, EZB (Biblioteka Elektronicznych Czasopism), DBIS i Gazety codzienne 
online [14]. W 2017 r. Biblioteka ULBT zmienia system biblioteczny Aleph na 
zautomatyzowany system nowej generacji Alma.

Działania promujące internacjonalizację na Uniwersytecie Innsbruck  
(Universität Innsbruck)
Uniwersytet w Innsbrucku promuje internacjonalizację poprzez utworzone 
międzynarodowe centra, tj. Kanada-Zentrum, Russland-Zentrum, Amerika-
nische-Zentrum, Italienische-Zentrum, a także koncerty, wykłady, filmy. Or-
ganizowane są również wystawy, kursy językowe dla cudzoziemców (arabski, 
chiński, niemiecki, angielski, francuski, włoski, japoński, łacina, norweski, ro-
syjski, szwedzki, hiszpański, turecki i inne), wieczory włoskie, hiszpańskie itp., 
zajęcia sportowe (fitness, sporty wspinaczkowe, sporty wodne, zimowe, sporty 
dla niepełnosprawnych), dni ku ltury np. francuskiej. Biblioteka ULB prowa-
dzi dodatkowo szkolenia dla cudzoziemców w języku angielskim.

Księgarnie w Innsbrucku
W Innsbrucku znajduje się 15 księgarń (uniwersyteckie, katolickie, z belet ry-
styką i inne fachowe — https://www.herold.at/gelbe-seiten/innsbruck-stadt/
buchhandlungen). Księgarnia Uniwersytecka Studia (Fachbuchhandlung für 
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Zdj. 17, 18. Wystawa w ULB (Die Zwӧlf. Russische Schriftsteller 
als Spiegel der Revolution 1917). Fot. E. Kotuła.

Zdj. 19, 20. Plakaty reklamujące koncerty na uniwersytecie. Fot E. Kotuła.
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Zdj. 21, 22. Księgarnia Uniwersytecka Studia. Fot. E. Kotuła.

Zdj. 23, 24. Wagner’sche Bücher seit 1639 w centrum miasta. Fot. E. Kotuła.
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Zdj. 25, 26. Kolejka Nordkettenbahn w drodze na szczyt Hafelekar; 
Autorka na wysokości 2334 m n. p.m. Fot. E. Kotuła.

Zdj. 27. Panorama miasta z wys. 1905 m n.p.m. Fot. E. Kotuła.
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Recht und Wirtschaft — Studia- Studentenförderungs GesmbH) oferuje w sprze-
daży specjalistyczne książki z dziedziny prawa i gospodarki. Na drzwiach wej-
ściowych umieszczona jest informacja o tym, że placówka sprowadza książki 
w ciągu jednego dnia, szybciej niż zamówienie internetowe. Mieści się w Cam-
pus Universitätsstraße i służy studentom oraz pracownikom naukowym. Księ-
garnia Wagner’sche Bücher seit 1639 położona jest w centrum miasta. Została 
założona w 1639 roku przez Michaela Wagnera jest najstarszą księgarnią w Ty-
rolu (http://www.wagnersche.at/ueber-uns). Po 367 latach w posiadaniu rodzi-
ny, w roku 2006 została sprzedana.

Podsumowanie
Innsbruck jest miastem uniwersyteckim z piękną nowoczesną Biblioteką ULBT 
(zapewniającą najwyższe standardy europejskie), licznymi księgarniami, mu-
zeami, zabytkami, teatrem (Tiroler Landestheater Innsbruck), operą i operet-
ką, które stwarzają możliwości rozwoju naukowego i kulturalnego. Innowa-
cyjne rozwiązania w Bibliotece ULBT z pewnością będą inspiracją dla innych 
bibliotek. Podczas tygodniowego pobytu oprócz odbytej praktyki autorka ar-
tykułu zwiedziła m.in. Zamek Cesarski Hofburg, Zamek Ambras, Stare Miasto, 
Złoty Dach, skocznię narciarską Bergisel i Flughafen Innsbruck.

Wysokość Alp otaczających miasto przekracza 3000 m n.p.m. Można wjechać 
kolejką Nordkettenbahn na szczyt Hafelekar o wysokości 2334 m n.p.m. Autor-
ka wjechała na szczyt i zobaczyła zapierające dech w piersiach widoki. Wjazd 
ze zwiedzaniem Alpenzoo kosztuje około 50 euro.

Wyjazd do Innsbrucku w ramach wymiany międzynarodowej Erasmus+ to 
jedno z najwspanialszych doświadczeń w życiu. Miasto bardzo drogie, ale war-
te swojej ceny. Widoki zostaną w pamięci autorki artykułu na zawsze.
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